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Svar på spørgsmål 377 (Alm. del): 10-10-2013
I brev af 19. september 2013 har udvalget efter ønske fra Rosa Lund 
(EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 377:
”Vil ministeren oversende et overblik over omfanget af virksomhedsfor-
lagt undervisning på erhvervsuddannelserne, herunder hvilke uddannel-
ser der benytter sig af virksomhedsforlagt undervisning, hvor meget det 
fylder i elevens samlede uddannelsesforløb, og hvad reglerne er for ud-
dannelsernes brug af virksomhedsforlagt undervisning?”

Svar:
Erhvervsuddannelsesloven giver mulighed for, at skolerne kan indgå 
aftaler med en virksomhed om, at dele af en eller flere elevers skoleun-
dervisning eller praktikuddannelse i et praktikcenter foregår i virksomhe-
den.

Bestemmelsen bygger på det generelle synspunkt, at samarbejdet mellem 
skole og lokalsamfundets arbejdsmarked bør intensiveres og også kom-
me konkret til udtryk gennem direkte samarbejde om uddannelsernes 
gennemførelse. Det giver blandt andet elever og lærere mulighed for at 
opleve arbejdsvilkårene i det pågældende fag, herunder mulighed for at 
eleverne får uddannelsesaftaler, og for at de uafklarede elever kan få et 
bedre grundlag for at træffe deres endelige uddannelsesvalg.

Eksempler på former for virksomhedsforlagt undervisning er:
 Orienterende virksomhedsbesøg
 Undervisning i virksomhedslokaler med anvendelse af virksom-

hedens udstyr
 Korterevarende praktikarrangementer under skolens ansvar
 Virksomhedsforlagt undervisning i skolepraktik
 Ophold i en virksomhed i vejledningsøjemed i den valgfri under-

visning
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Skolen indgår aftale med virksomheden om virksomhedsforlagt under-
visning, herunder samarbejdet før, under og efter den virksomhedsfor-
lagte undervisning. Undervisningen kan udføres af skolens lærere eller af 
ansatte i virksomheden på skolens vegne og ansvar. Da undervisning 
foretaget af ansatte i virksomheden foregår på skolens ansvar, må skolen 
gennem tilsyn og instruktionsbeføjelser overfor de ansatte sikre sig, at 
undervisningen i virksomheden mindst står mål med skolens undervis-
ning.

Ved skolepraktik som virksomhedsforlagt undervisning må den virk-
somhedsforlagte undervisning ikke indebære en økonomisk fordel for
virksomheden. Det er skolens ansvar gennem hele forløbet at sikre sig, at 
det ikke sker. Men det udelukker ikke, at eleven får mulighed for at af-
prøve praktiske funktioner i virksomheden som led i den virksomheds-
forlagte undervisning.

Ved andre former for virksomhedsforlagt undervisning er der ikke ud-
trykkelige regler om elevernes deltagelse i virksomhedens produktion, 
men det følger af konkurrenceretlige grundprincipper, at elevernes delta-
gelse i produktionen ikke må indebære statsstøtte til virksomheden. 

Herudover skal skolen sikre en række juridiske forhold i aftalen med 
virksomheden, fx om erstatningsforhold.

Det er alene muligt at opgøre omfanget af virksomhedsforlagt undervis-
ning for skolepraktikelever, da ministeriet ikke indhenter oplysninger fra 
skolerne om andre former for virksomhedsforlagt undervisning. Jeg har 
vedlagt en sådan opgørelse for det seneste år, som indeholder oplysnin-
ger om:

 Antal virksomhedsforlagte undervisningsforløb der er registreret 
inden for de enkelte uddannelser og samlet (ark 1)

 Antal dage et virksomhedsforlagt undervisningsforløb i gennem-
snit vare inden for de enkelte uddannelser og samlet (ark 2)

 Hvor mange virksomhedsforlagte undervisningsforløb de enkelte 
elever har deltaget i inden for de enkelte uddannelser og samlet
(ark 3)

Med venlig hilsen

Christine Antorini


